medicamentos (controlados e não controlados) para utilização nos atendimentos realizados 

nas unidades de saúde gerenciadas pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato 

- CPSMC, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. 

1.1.2. O custo estimado total da contratação é de R$ 360.157,87 (trezentos e sessenta mil, 

cento e cinquenta e sete reais e oitenta e sete centavos), conforme quadro o Quadro I deste 

Termo de Referência. 

1.2. Da Justificativa da Contratação  

1.2.1. A presente contratação visa suprir a necessidade contínua e essencial de medicamentos 

utilizados nas atividades assistenciais das Policlínicas Regionais e Centros Especializados em

[...]

A escolha também evita a fragmentação de processos licitatórios, reduz custos 

administrativos e assegura planejamento centralizado pelo CPSMC, conforme o modelo de 

governança consorciada. 

7. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado preliminarmente da contratação é de R$ 395.249,24 (trezentos e noventa 

e cinco mil, duzentos e quarenta e nove reais e vinte e quatro centavos). Os valores dos 

itens abaixo estão em conformidade com os valores previsto no Plano de Contratações Anual 

do Exercício Financeiro de 2026. Posteriormente, o Setor de Compras do CPSMC realizará 

pesquisa de mercado para se chegar ao valor de referência estimado da futura contratação,